PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда 15.06.2022
 ____________

    № ______
г. Нижняя Салда

Председательствующий –  глава городского округа Нижняя Салда Матвеев Андрей Александрович, глава городского округа Нижняя Салда,

Заместитель председателя – первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда Черкасов Сергей Валерьевич,

Секретарь - начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой
работы администрации городского округа Нижняя Салда Маслеева Анна Александровна,
Присутствовали члены комиссии:
- Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда Третьякова Ольга Владимировна;
- Главный редактор МБУ «Пресс-центр Городской вестник» Танкиевская Ирина Евгеньевна;

- Председатель Контрольно - ревизионной комиссии городского округа Дмитриева Татьяна Вячеславовна;

- Председатель Общественного Совета городского округа Нижняя Салда Пепеляева Алена Юрьевна;

- Начальник Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 22 Балакин Александр Викторович;

- Руководитель филиала ГАПОУ Свердловской области Терентьев Александр Борисович.

- Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда Зуева Любовь Владимировна;
Приглашены:
Прокурор г. Нижняя Салда Мартынов Евгений Петрович;
Начальник организационно – управленческого отдела Горнева Ольга Александровна;
Начальник Финансового управления Полятыкина Ольга Павловна;

Директор МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» Распопова Ирина Петровна
Директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Щербинина Виктория Александрвона
Директор МКУ «Архив городского округа Нижняя Салда» Малышевой Любовь Васильевна
Директор МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» Филатова Ирина Николаевна
Отсутствуют члены комиссии: -
-– Председатель Думы городского округа Нижняя Салда Шкредова Наталья Германовна;

- начальник ОеП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский», подполковник полиции, Панкратов Алексей Иванович;
- Генеральный директор Акционерного общества «Научно-исследовательского института машиностроения» Матвеева Е.В.

Повестка дня заседания:

1. О работе проводимой в муниципальных учреждениях и предприятиях в течение 2022 года по вопросам противодействия коррупции (п. 5.4. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 25.10.2016 №3,  п. 7.5. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 18.07.2017 №2, п. 8.2. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 16.07.2017 №2).

Докладчики:

Директор МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» Распопова И.П.;

Директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Щербинина В.А.

Директор МКУ «Архив городского округа Нижняя Салда» Малышева Л.В.;

Директор МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» Филатова И.Н.

2. Об итогах выполнения Плана мероприятий по противодействии коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2021-2024 годы. Отчет по плану за 1 квартал 2022 года. Информация предоставляется по исполнению пунктов, имеющих срок – постоянно.

Докладчик – начальник организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда Горнева О.А.

3. Об исполнении Федерального закона № 44-ФЗ во 2 квартале 2022 года. Информация предоставляется по исполнению пунктов, имеющих срок – постоянно.

Докладчик – начальник Финансового управления администрации городского округа Полятыкина О.П.

4. Об итогах контрольно-надзорной деятельности за 2021 год

Докладчик – председатель КРК городского округа Нижняя Салда Дмитриева Т.В.

5. Об итогах предоставления и размещения на официальных сайтах сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда
Докладчики:

 – начальник отдела муниципальной службы, кадров, правовой работы администрации городского округа Маслеева А.А.,

– начальник Финансового управления администрации городского округа                      О.П. Полятыкина.
– председатель КРК городского округа Дмитриева Т.В.,

– председатель Думы городского округа Шкредова Н.Г.

6. О выполнении поручений, данных на заседаниях Комиссии                               по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 29 июня 2021 года (протокол от 21.07.2021 № 2-к), комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда от 23.03.2022 (протокол от 23.03.2022 №1):

10.9. Формировать с учетом критериев выбора закупок профили участников закупок и (или) определенных по их результатам поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе субподрядчиков, соисполнителей, о результатах информировать Департамент противодействия коррупции и контроля Свердловской области.
Срок – ежеквартально, начиная с 23 апреля 2022 года: за I квартал отчетного года – до 25 апреля отчетного года; за II квартал отчетного года – до 25 июля отчетного года; за III квартал отчетного года – до 15 октября отчетного года;
за отчетный год – до 20 января года, следующего за отчетным;
10.10. Проводить перекрестный анализ сведений, содержащихся в профилях лиц, участвующих в осуществлении закупок в органе местного самоуправления, и профилях участников закупок и (или) определенных по их результатам поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе субподрядчиков, соисполнителей, в целях выявления личной заинтересованности муниципальных служащих. О результатах информировать Департамент противодействия коррупции и контроля Свердловской области.

Срок – ежеквартально, начиная с 23 апреля 2022 года: за I квартал отчетного года – до 25 апреля отчетного года; за II квартал отчетного года – до 25 июля отчетного года; за III квартал отчетного года – до 15 октября отчетного года; за отчетный год – до 20 января года, следующего за отчетным;
Докладчики:

- директор МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» Филатова И.Н.,
 – начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы – Маслеева А.А.

7. О выполнении поручений, данных на заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 24 декабря 2021 года (протокол от 30.12.2021 № 4-К):
«7.8. Проанализировать практику применения мер по защите лиц, уведомивших представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений либо о фактах совершения коррупционных правонарушений, о результатах проинформировать Департамент противодействия коррупции и контроля Свердловской области.

Срок – до 30 сентября 2022 года»

Докладчики:

 – начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы – Маслеева А.А.,

- председатель КРК городского округа Нижняя Салда Дмитриева Т.В.,

-председатель Думы городского округа Нижняя Салда Шкредова Н.Г.

8. О выполнении поручений, данных на заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 29 марта 2022 года (протокол от 21.04.2022 № 1-К):
«7.5. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) при выявлении в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей неполноты и (или) недостоверности представленных сведений, которые могли быть устранены с помощью личного кабинета налогоплательщика, рассматривать в таких случаях неиспользование личного кабинета налогоплательщика как неустранение условия, способствующего совершению коррупционного правонарушения, и учитывать при применении меры дисциплинарной ответственности.

Срок – по мере выявления фактов представления муниципальными служащими недостоверных и (или) неполных сведений о доходах.»

Докладчики:

 – начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы – Маслеева А.А.,

- председатель КРК городского округа Нижняя Салда Дмитриева Т.В.,

-председатель Думы городского округа Нижняя Салда Шкредова Н.Г.

9. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительных ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц.

Докладчик – начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы – Маслеева А.А.

Председательствующий на заседании Матвеев А.А. предложил проголосовать за повестку дня:

За – 10 ,

Против – 0,

Воздержались – 0,

Принято единогласно
1. СЛУШАЛИ:

Директора МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» Распопову И.П.; директора МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Щербинину В.А.; директора МКУ «Архив городского округа Нижняя Салда» Малышеву Л.В.; директора МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» Филатову И.Н.

(текст докладов прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать директору МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» Филатовой И.Н. изготовить информационный стенд для размещения информации о реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. СЛУШАЛИ:

Начальника организационно – управленческого отдела О.А. Горневу об итогах выполнения Плана мероприятий по противодействии коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2021-2024 годы. Отчет по плану за 1 квартал 2022 года.  (текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

Начальника Финансового управления администрации городского округа Полятыкину О.П. об исполнении Федерального закона № 44-ФЗ за 2 квартал 2022 года (текст доклада прилагается).
ВЫСТУПАЛИ:

Балакин А.В.: «по отклоненным 17 документам нарушения устранены? ».

Полятыкина О.П.: «указанные нарушения устранены».
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
4. СЛУШАЛИ:

Председателя КРК городского округа Нижняя Салда Т.В. Дмитриеву об итогах контрольно-надзорной деятельности за 2021 год
 (текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ:

Начальника отдела муниципальной службы, кадров, правовой работы администрации городского округа А.А. Маслееву, начальника Финансового управления администрации городского округа О.П. Полятыкину, председателя КРК городского округа Дмитриеву Т.В. об итогах предоставления и размещения на официальных сайтах сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда (текст докладов прилагается).
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

6. СЛУШАЛИ:

Начальника отдела муниципальной службы, кадров, правовой работы администрации городского округа А.А. Маслееву, директора МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» Филатову И.Н. о формировании с учетом критериев выбора закупок профилей участников закупок и (или) определенных по их результатам поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе субподрядчиков, соисполнителей; о проведении перекрестного анализа сведений, содержащихся в профилях лиц, участвующих в осуществлении закупок в органе местного самоуправления, и профилей участников закупок и (или) определенных по их результатам поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе субподрядчиков, соисполнителей, в целях выявления личной заинтересованности муниципальных служащих (текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
7. СЛУШАЛИ:

Начальника отдела муниципальной службы, кадров, правовой работы администрации городского округа А.А. Маслееву, председателя КРК городского округа Дмитриеву Т.В. о практике применения мер по защите лиц, уведомивших представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений либо о фактах совершения коррупционных правонарушений (текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Заслушать информацию об исполнении п. 7.8. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 24 декабря 2021 года на заседании комиссии по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда в 4 квартале 2022 года.

8. СЛУШАЛИ:

Начальника отдела муниципальной службы, кадров, правовой работы администрации городского округа А.А. Маслееву, председателя КРК городского округа Дмитриеву Т.В. о рекомендации представителя нанимателя (работодателю) при выявлении в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей неполноты и (или) недостоверности представленных сведений, которые могли быть устранены с помощью личного кабинета налогоплательщика, рассматривать в таких случаях неиспользование личного кабинета налогоплательщика как неустранение условия, способствующего совершению коррупционного правонарушения, и учитывать при применении меры дисциплинарной ответственности (текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

9. СЛУШАЛИ:

Начальника отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы А.А. Маслееву с информацией о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительных ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц (текст доклада прилагается).
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
Председатель                                              ____________А.А. Матвеев
Секретарь комиссии                                  ____________А.А. Маслеева